Дело № 2-1530-2021

УИД: 42RS0005-01-2021-002595-03 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Заводский районный суд города Кемерово

В составе председательствующего Маковкиной О.Г.

При секретаре Слеменевой М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Кемерово 08 июля 2021 года гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к КУГИ Кузбасса, Управлению Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Кемеровской области о признании права общей долевой собственности на земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с иском к ответчикам о признании права собственности на земельный участок.

Требования мотивирует тем, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (далее – истец №, ФИО1), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ (далее – истец №, ФИО2), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ (далее – истец №, ФИО3), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ (далее – истец №, ФИО4) далее по тексту искового заявления при совместном упоминании соистцы, являются обще долевыми собственниками в долях по 1/4 следующего недвижимого имущества: жилой дом, назначение: жилое, общая площадь 42,0 кв.м., расположенный на земельном участке с кадастровым №, по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 – истец №, ФИО3 – истец №, ФИО4 – истец №, являются детьми ФИО1 – истец №. Истец № действуя от своего имени и в интересах своих детей, предприняла действия по регистрации права собственности на земельный участок, с кадастровым №, на котором расположен их жилой дом. Однако, в процессе сбора пакета документов, для целей последующей регистрации права собственности, соистцы столкнулись с противоречивыми данными, полученные об отводе земельного участка, и данными содержащимися в едином государственном реестре, что делает невозможным процедуру государственной регистрации права собственности во вне судебном порядке. Соистцы полагают единственным и возможным способом зарегистрировать право собственности – признать право общедолевой собственности на земельный участок в судебном порядке. Согласно архивной выписки от ДД.ММ.ГГГГ № Государственного учреждения 

<

адрес> «Государственный архив 

<

адрес>», решением № от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительного комитета Кемеровского городского совета депутатов трудящихся «О предоставлении земельных участков под индивидуальное строительство на посёлках Ягуновском и Пионер», исполком городского совета решил: 1. предоставить земельные участки для индивидуального строительства на 

<

адрес>, из расчета 700 квадратным метров каждому; 2. ФИО5. Однако в указанном решение адрес земельного отвода отсутствует. Исходящим письмом № от ДД.ММ.ГГГГ на заявление истца № Государственное предприятие 

<

данные изъяты> сообщил следующее:

Материалы инвентарного дела № архива ГП КО 

<

данные изъяты> содержат следующие сведения о правообладателях на вышеуказанный жилой дом:

- произведена регистрация жилого дома на ФИО5 на основании договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на правах личной собственности от ДД.ММ.ГГГГ №.

- ДД.ММ.ГГГГ произведен учет жилого дома за ФИО5 на основании решения суда от ДД.ММ.ГГГГ №;

- ДД.ММ.ГГГГ произведен учет жилого дома за ФИО6 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ №;

- ДД.ММ.ГГГГ произведен учет жилого дома за ФИО7, ФИО8, ФИО9 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ №;

- ДД.ММ.ГГГГ произведен учет жилого дома за ФИО10 на основании договора купли от ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ произведена запись в материалы инвентарного дела собственников жилого дома ФИО1 1/4 доли, ФИО2 1/4 доли, ФИО3 1/4 доли, ФИО4 1/4 доли на основании договора купли от ДД.ММ.ГГГГ

Согласно справке Государственного предприятия 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом в 

<

адрес>, ранее значился по адресу: 

<

адрес>.

Из вышеизложенного следует, несмотря на отсутствие в решение № от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительного комитета Кемеровского городского совета депутатов трудящихся «О предоставлении земельных участков под индивидуальное строительство на 

<

адрес>» сведения об адресе земельного отвода, таковой адрес подтверждается из исходящего письма № от ДД.ММ.ГГГГ ГП КО «ЦТИ КО» и справке от ДД.ММ.ГГГГ ГП КО «ЦТИ КО».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя от себя и своих 

<

данные изъяты> детей ФИО2, ФИО3, ФИО4, обратилась в Федеральную службы государственной регистрации, кадастра и картографии (РОСРЕЕСТР) Управление Федеральную службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> (далее – Росреестр).

ДД.ММ.ГГГГ Росреестр уведомлением № приостановил государственную регистрацию прав по следующим основаниям:

- в решении исполкома Ягуновского поселкового совета депутатов трудящихся от ДД.ММ.ГГГГ № «Разбор заявлений» (архивная выписка) адрес земельного участка не указан;

- в соответствии со сведениями, содержащимися в Государственном кадастре недвижимости, земельный участок с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет площадь 847,63 кв.м. (площадь декларированная), границы земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства, однако в архивной выписке земельный участок предоставлялся площадью – 700 кв.м.

В целях дальнейшего разрешения вопроса регистрации права собственности на земельный участок, ФИО1 обратилась в Комитет по управлению государственным имуществом 

<

адрес>.

Решением Комитета по управлению Государственным имуществом по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, был предварительно согласован ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 предоставление земельного участка из земель населенных пунктов, площадью 848 кв.м., с кадастровым №, с разрешенным использованием под жилую застройку индивидуальную, расположенного по адресу: 

<

адрес>, занятого индивидуальным жилым домом, принадлежащий заявителям на праве общей долевой собственности.

ДД.ММ.ГГГГ решением Комитета по управлению Государственным имуществом по 

<

адрес> № отказано в предварительном согласовании предоставлении земельного участка, в связи с наличием договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на правах личной собственности от ДД.ММ.ГГГГ №, так как земельный участок был отведен под строительство жилого дома.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 обратилась в Росреестр с заявлением об исправление технической ошибки сведений содержащиеся в едином государственном реестре недвижимости в отношение земельного участка с кадастровым №, о площади земельного участка с 847,63 кв.м. на 700 кв.м.

Однако Росреестр отказал в исправлении технической ошибки, ссылаясь на отсутствие в архивной выписке адреса земельного участка. 

Указанное процессуальное действие ФИО1 было совершенно с целью устранения технической ошибки, для совершения последующих действий для государственной регистрации права собственности в отношении земельного участка. 

Права собственности соистцов на земельный участок, на котором расположен жилой дом, находящийся в их совместной долевой собственности, возникло в силу закона, на основании отвода земельного участка под строительство жилого дома до введения в действие Земельного кодекса РФ, право собственности на такой земельный участок возникает у правообладателя, расположенного на нем здания, строения, сооружения.

Однако соистцы, не имеют возможности реализовать свое право по осуществлению государственной регистрации права в общедолевую собственность земельного участка с кадастровым №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в досудебном порядке, так как имеющиеся в Государственном учреждении 

<

адрес> «Государственный архив 

<

адрес>» право подтверждающие документы отвода земельного участка, не содержат сведения об адресе земельного участка. Однако, адрес отведенного земельного участка подтверждаются материалами инвентарного дела № архива ГП КО «ЦТИ КО» (история перехода права собственности жилого дома) и справкой ГП КО «ЦТИ КО» подтверждающая, что жилой дом в 

<

адрес>, ранее значился по адресу: 

<

адрес>.

Так ж, одной из причин невозможности соистцам зарегистрировать право собственности в отношении земельного участка является наличие противоречивых сведений в ЕГРН, согласно которым, декларированная площадь земельного участка с кадастровым №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляет - 847,63 кв.м., в то время как, отвод земельного участка составляет в размере 700 кв.м.

ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером были проведены кадастровые работы в связи с уточнением местоположения границ и (или) площади земельного участка истцов. 

Просит суд с учетом уточнений признать право общей долевой собственности за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок общей площадью 700 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в размере 1/4 доли; признать право общей долевой собственности за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок общей площадью 700 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в размере 1/4 доли; признать право общей долевой собственности за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на земельный участок общей площадью 700 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в размере 1/4 доли; признать право общей долевой собственности за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок общей площадью 700 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в размере 1/4 доли.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в свое отсутствие.

Представитель ответчик Комитета по управлению государственным имуществом Кузбасса в судебное заседание своего представителя не направил, о дате судебного заседания уведомлен надлежащим образом, ранее предоставил отзыв на исковое заявление.

Представитель ответчика Управления Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Кемеровской области в судебное заседание своего представителя не направил, о дате судебного заседания уведомлен надлежащим образом, ранее предоставил возражения относительно заявленных требований.

С учетом положений ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть исковое заявление в отсутствие не явившихся сторон.

Исследовав письменные материалы дела, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению в связи со следующим.

Согласно ст. 12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В соответствии с Законом Кемеровской области от 04.07.2002 № 49-ОЗ «О разграничении полномочий между органами государственной власти Кемеровской области в сфере земельных отношений» и распоряжением Администрации Кемеровской области от 26.07.2002 № 506-р «О специальном органе исполнительной власти Кемеровской области, осуществляющем отдельные полномочия в сфере земельных отношений» третье лицо является специальным органом исполнительной власти Кемеровской области, осуществляющим отдельные полномочия в сфере земельных отношений. 

КУГИ Кузбасса, в силу пунктов 3.3., 4.47, 4.50 Положения о КУГИ Кузбасса, утв. постановлением Правительства Кемеровской области — Кузбасса от 11 марта 2020 г. № 120 http://www.kugi42.ru/document-2.html) задачей комитета является управление и распоряжение в установленном законодательством порядке земельными участками, находящимися в государственной собственности Кемеровской области - Кузбасса, а также предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в городском округе - городе Кемерово. Осуществляет предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в городском округе - городе Кемерово. Принимает решения о бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в государственной собственности Кемеровской области - Кузбасса, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в городском округе - городе Кемерово гражданам и юридическим лицам в случаях, предусмотренных статьей 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации. Выступает в качестве истца и ответчика в суде при рассмотрении споров, связанных с владением, пользованием, распоряжением объектами государственной собственности Кемеровской области - Кузбасса. 

В соответствие с ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ (ред. от 31.07.2020) «О государственной регистрации недвижимости» документы, устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение, ограничение права и обременение недвижимого имущества и представляемые для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, должны соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, и отражать информацию, необходимую для государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество в Едином государственном реестре недвижимости. Указанные документы должны содержать описание недвижимого имущества и, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, вид регистрируемого права, в установленных законодательством Российской Федерации случаях должны быть нотариально удостоверены, заверены печатями, должны иметь надлежащие подписи сторон или определенных законодательством Российской Федерации должностных лиц.

В соответствии с ч. 1 ст. 69 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федеральногозаконаот 21 июля 1997 года N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей. 

Согласно ч. 1 ст. 49 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» Государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до днявведенияв действие ЗемельногокодексаРоссийской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании следующих документов:

1) акт о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

2) акт (свидетельство) о праве такого гражданина на указанный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

3) выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства);

4) иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на указанный земельный участок.

Согласно ч. 2 ст. 49 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» Государственная регистрация права собственности гражданина на указанный вчасти 1настоящей статьи земельный участок в случае, если к такому гражданину перешло в порядке наследования или по иным основаниям право собственности на расположенное на этом земельном участке здание (строение) или сооружение, осуществляется в соответствии с положениями настоящей статьи. При этом вместо документа, устанавливающего или удостоверяющего право такого гражданина на этот земельный участок, в качестве основания осуществления государственной регистрации права собственности такого гражданина на этот земельный участок могут быть представлены следующие документы:

1) свидетельство о праве на наследство либо иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право собственности такого гражданина на указанное здание (строение) или сооружение;

2) один из документов, предусмотренныхчастью 1настоящей статьи и устанавливающих или удостоверяющих право гражданина - любого прежнего собственника указанного здания (строения) или сооружения на этот земельный участок.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» Представление предусмотренныхпунктом 1 части 2настоящей статьи документов не требуется в случае, если право собственности гражданина на указанное здание (строение) или сооружение зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости. 

В соответствии со ст. 9.1. Федеральный закон от 25.10.2001 N 137-ФЗ (ред. от 31.07.2020) «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» если земельный участок предоставлен до введения в действие ЗемельногокодексаРоссийской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральнымзакономтакой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие ЗемельногокодексаРоссийской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральнымзакономтакой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральнымзакономтакие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии состатьей 49Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

В случае, если указанный в настоящем пункте земельный участок был предоставлен на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, с момента государственной регистрации права собственности гражданина на такой земельный участок право пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования прекращается.

В судебном заседании установлено и следует из материалов дела, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 являются общедолевыми собственниками в долях по 1/4 следующего недвижимого имущества: жилой дом, назначение: жилое, общая площадь 42,0 кв.м., расположенный на земельном участке с кадастровым №, по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 8-11, л.д. 16-18).

ФИО2, ФИО3, ФИО4, являются детьми ФИО1 (л.д. 12-14).

Истец ФИО1, действуя от своего имени и в интересах своих детей, предприняла действия по регистрации права собственности на земельный участок, с кадастровым №, на котором расположен их жилой дом. 

Истцы указывают, что в процессе сбора пакета документов для целей последующей регистрации права собственности они столкнулись с противоречивыми данными, полученными об отводе земельного участка, и данными содержащимися в едином государственном реестре.

Согласно архивной выписки от ДД.ММ.ГГГГ № Государственного учреждения 

<

адрес> «Государственный архив 

<

адрес>», решением № от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительного комитета Кемеровского городского совета депутатов трудящихся «О предоставлении земельных участков под индивидуальное строительство на посёлках 

<

адрес>», исполком городского совета решил: 1. предоставить земельные участки для индивидуального строительства на 

<

адрес>, из расчета 700 квадратным метров каждому; 2. ФИО5. В указанном решении адрес земельного отвода отсутствует. (л.д. 19, л.д. 20).

Согласно ответу № от ДД.ММ.ГГГГ Государственного предприятия 

<

адрес> «

<

данные изъяты>» материалы инвентарного дела № архива ГП КО «ЦТИ КО» содержат следующие сведения о правообладателях на вышеуказанный жилой дом: произведена регистрация жилого дома на ФИО5 на основании договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на правах личной собственности от ДД.ММ.ГГГГ №; ДД.ММ.ГГГГ произведен учет жилого дома за ФИО5 на основании решения суда от ДД.ММ.ГГГГ №; ДД.ММ.ГГГГ произведен учет жилого дома за ФИО6 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ №; - ДД.ММ.ГГГГ произведен учет жилого дома за ФИО7, ФИО8, ФИО9 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 06.06.2003г. №; 22.03.2005г. произведен учет жилого дома за ФИО10 на основании договора купли от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ произведена запись в материалы инвентарного дела собственников жилого дома ФИО1 ФИО9 1/4 доли, ФИО2 ФИО9 1/4 доли, ФИО3 ФИО9 1/4 доли, ФИО4 ФИО9 1/4 доли на основании договора купли от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 24).

Согласно справке Государственного предприятия 

<

адрес> «Центр технической инвентаризации 

<

адрес>» от 19.08.2016г., жилой дом в 

<

адрес>, ранее значился по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 22).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя от себя и своих 

<

данные изъяты> детей ФИО2, ФИО3, ФИО4, обратилась в Федеральную службы государственной регистрации, кадастра и картографии (РОСРЕЕСТР) Управление Федеральную службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Росреестр уведомлением № приостановил государственную регистрацию прав по следующим основаниям: в решение исполкома Ягуновского поселкового совета депутатов трудящихся от 06. 06.1957г. № «Разбор заявлений» (архивная выписка) адрес земельного участка не указан; в соответствии со сведениями, содержащимися в Государственном кадастре недвижимости, земельный участок с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет площадь 847,63 кв.м. (площадь декларированная), границы земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства, однако в архивной выписке земельный участок предоставлялся площадью – 700 кв.м. (л.д. 25-26).

В целях дальнейшего разрешения вопроса регистрации права собственности на земельный участок, ФИО1 обратилась в Комитет по управлению государственным имуществом 

<

адрес>.

Решением Комитета по управлению Государственным имуществом по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № был предварительно согласован ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 предоставление земельного участка из земель населенных пунктов, площадью 848 кв.м., с кадастровым №, с разрешенным использованием под жилую застройку индивидуальную, расположенного по адресу: 

<

адрес>, занятого индивидуальным жилым домом. (л.д. 28).

ДД.ММ.ГГГГ решением Комитета по управлению Государственным имуществом по 

<

адрес> № отказано в предварительном согласовании предоставлении земельного участка, в связи с наличием договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на правах личной собственности от ДД.ММ.ГГГГ №, так как земельный участок был отведен под строительство жилого дома. (л.д. 29).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в Росреестр с заявлением об исправление технической ошибки сведений содержащиеся в едином государственном реестре недвижимости в отношение земельного участка с кадастровым №, о площади земельного участка с 847,63 кв.м. на 700 кв.м. Росреестр отказал в исправление технической ошибки, ссылаясь на отсутствие в архивной выписке адреса земельного участка. 

Истцы не имеют возможности реализовать свое право по осуществлению государственной регистрации права в общедолевую собственность земельного участка с кадастровым №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в досудебном порядке, так как имеющиеся в Государственном учреждении 

<

адрес> «Государственный архив 

<

адрес>» правоподтверждающие документы отвода земельного участка не содержат сведения об адресе земельного участка. Вместе с тем, адрес отведенного земельного участка подтверждается материалами инвентарного дела № архива ГП КО «ЦТИ КО» и справкой ГП КО «ЦТИ КО» подтверждающая, что жилой дом в 

<

адрес>, ранее значился по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, одной из причин невозможности истцам зарегистрировать право собственности в отношении земельного участка является наличие противоречивых сведений в ЕГРН, согласно которым декларированная площадь земельного участка с кадастровым №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляет - 847,63 кв.м., в то время как, отвод земельного участка составляет в размере 700 кв.м.

ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером были проведены кадастровые работы в связи с уточнением местоположения границ и (или) площади земельного участка истцов. По результатам проведенных кадастровых работ был составлен межевой план, согласно которому границы земельного участка составлены по фактическому использованию участка, площадь составила - 858 кв.м., был подготовлен межевой план земельного участка истцов. (л.д. 31-39).

Учитывая изложенное, адрес отведенного земельного участка с кадастровым № по решению № от ДД.ММ.ГГГГ исполнительного комитета Кемеровского городского совета депутатов трудящихся «О предоставлении земельных участков под индивидуальное строительство на посёлках Ягуновском и Пионер» относится к адресу расположения жилого дома: 

<

адрес>, а так же, площадь отведенного земельного участка составляет 700 кв.м., а не 847,63 кв.м. как указано в ЕГРН. 

На основании изложенного, исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к КУГИ Кузбасса, Управлению Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Кемеровской области о признании права общей долевой собственности на земельный участок, удовлетворить. 

Признать право общей долевой собственности за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, на земельный участок общей площадью 700 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в размере 1/4 доли.

Признать право общей долевой собственности за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок общей площадью 700 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в размере 1/4 доли.

Признать право общей долевой собственности за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок общей площадью 700 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в размере 1/4 доли.

Признать право общей долевой собственности за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок общей площадью 700 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в размере 1/4 доли.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято 14.07.2021 года. 

Председательствующий: О.Г. Маковкина 

Копия верна:

Подлинный документ подшит в гражданском деле № 2-1530/2021 Заводского районного суда г. Кемерово.